REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

a Senhora Secretária de Administração, Margarida Ferreira Lima, e a Senhora Secretária de

Saúde, Ana Maria Martins Albuquerque, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize

a entrega de novo fardamento aos Agentes de Combate as Endemias e aos Agentes Comunitários

de Saúde, no município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os agentes de combate as endemias e os agentes comunitários da Secretaria

Municipal de Saúde de Caruaru, estão sem receber fardamento adequado para o trabalho a anos.

Os agentes estão tendo que atuar com blusas e bonés desgastados, o que pode trazer risco a

saúde dos mesmos, já que o fardamento antigo não possui manga longa e proteção UV. Além disso,

a falta de um novo fardamento dificulta a identificação dos mesmos pela população, o que pode

acabar prejudicando nas ações de combate as endemias na nossa cidade.

Consequências: Após a entrega de um novo kit de fardamento para os agentes de combate

as endemias e aos agentes comunitários de saúde, com blusa de manga comprida com proteção

UV, boné e protetor solar, garantindo assim uma melhor identificação e condições de trabalho a

esses servidores municipais, bem como, dando condições para que a população possa identificar

com facilidade os mesmos e facilitando a entrada deles nas residências e estabelecimentos

comerciais.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretária de Administração

(margarida.lima@caruaru.pe.gov.br), Secretária de Saúde,

(anamaria.albuquerque@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 01 de março de 2018.

		2018-03-01T10:09:36-0300
	Vereador Tafarel